INDICAÇÃO Nº 0156/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura objetivando criar nas escolas da rede municipal de ensino oficina de
reaproveitamento de materiais recicláveis para confeccionar enfeites (de Natal, Páscoa etc),
brinquedos e bonecos.

Lida na Sessão de 17/08/2010                              Despacho em 17/08/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos  sejam  elaborados  pelo  setor  competente  da  Prefeitura  objetivando  criar  nas

escolas  da  rede  municipal  de  ensino  oficina  de  reaproveitamento  de  materiais  recicláveis

para confeccionar enfeites (de Natal, Páscoa etc), brinquedos e bonecos.

JUSTIFICATIVA:

O principal objetivo do que estamos propondo é conscientizar nossos alunos sobre a

importância das atitudes individuais para o futuro do planeta, aguçando-lhes a consciência

ecológica,  estimulando  a  cultura  da  reciclagem  e  fazendo-lhes  ver  a  possibilidade  de

promover  o  desenvolvimento  sustentável  do  meio  ambiente  por  meio  de  ações

direcionadas.

A  escola  em  si  é  uma  agente  transformadora  e  formadora  de  cidadãos,  e  os

educadores  podem  modificar  a  visão  a  respeito  do  meio  ambiente,  mostrando  que  é

essencial preservá-lo.

Não apenas as matérias tradicionais devem fazer parte do cotidiano de uma escola.

As questões ligadas ao meio ambiente também devem constar no currículo, e ações como

essa transformam a escola e fazem do aprendizado algo mais atrativo.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de agosto de 2010.

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0156/10
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura objetivando criar nas escolas da rede municipal de ensino oficina de
reaproveitamento de materiais recicláveis para confeccionar enfeites (de Natal, Páscoa etc),
brinquedos e bonecos.

Lida na Sessão de 17/08/2010                              Despacho em 17/08/2010
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Dr. Francisco Dias Mançano Jr.
PSDB - autor

Pedro Carlos Garcia Dias
Dr. Pedro - PV - autor